una nómina promedio anual de hasta cincuenta (50) trabajadores y con 
una facturación anual de hasta cien mil Unidades Tributarias (100.000 
UT). Se considerará Mediana Industria a aquéllas que tengan una nómina 
promedio anual de hasta cien (100) trabajadores y con una facturación 
anual de hasta doscientas cincuenta mil Unidades Tributarias (250.000 
UT) (Ley para la promoción y desarrollo de la pequeña y mediana industria 
y unidades de propiedad social, 2008: 4). 

En correspondencia con la normativa jurídica venezolana sobre la 

conceptualización oficial de las PyMES son configuradas como unidades